Die dominico quinto augusti. Ingens terror advenientibus hostibus cum machinis prope urbem et portam Sancti Luce in civibus, populo et militibus hispanis et Lancinech oritur. Undique bombarde magne et spingarde ferri et plumbee a castro Sancte Crucis in propugnaculis et contra hostes hispanos ictibus frequentibus laborabant. In oppositum Lancinech et ipsi Hispani vigiles armata manu aliis cum machinis et artelariis pugnando insurrexerunt, ibi ad invicem dimicantes multi de partibus perierunt multique vulnerati sunt. Strepitu armorum et ex timore ac de mandato Urie magistri \castrorum/ et Conradini gubernatoris apotheca aperte, hostia et fenestre civium domorum clause fuerunt et omnes persone tam masculi, quam femine in ipsis et in ecclesiis se reduxerunt, dum sic inter partes pugnaretur cum machinis et armis.

Hacmet die de civitate Cremonè in confinibus Mantuè et Ferariè locisque dictarum urbium subiectis et iurisdictione de mandato Urie castrorum magistri et Conradini Gluri gubernatoris infrascripti cives et de populo fuerunt relegati, si vero fuerit suspicione an timore famis carestie future ignoro. Quorum nomina sunt hęc, videlicet:

Dominus Io. Iacobus de Crottis i. u. doctor preclarus vicinie Sancte Agathe quarterii de Alemanis.

Dominus Ludovicus de Oscalibus civi egregius Sancti Luce.

Dominus Paulus de Magistris mercator vicinie Sancti Pauli.

Dominus Apolinarius de Bocholis mercator vicinie Sancte Agathe quarterii de Glosanis.

Dominus Laurentius de Belingeriis cum duobus filiis Sancti Luce.

De populo, precipue in vicinia Sancte Agathe in contrata Catortole, in hac urbe multi relegati sunt et de ipsa recesserunt, quorum nomina longa esset series naratu, multique etiam sine precep<t>o bellorum timore se absentaverunt. Nonnulli etiam per aliquot dierum post libenti animo de ipsa exire cupiebant, sed porte prefate civitatis clause fuerunt. Ad laborandum et erigendum dietim propugnacula vi compulsus eramus tam de civibus, quam de populo cum damno, pena, verberibus et dolore intolerabili.

Die lune sexto augusti. A duabus urbis nostre partibus, videlicet inter arcem Sancte Crucis et portam Sancti Luce, necnon prope portam Moysi, Venetorum plantatis machinis in muros et propugnacula ferri bombarde per totam hanc diem labor<arunt> ictibus circiter mille, quibus muros tenus solum eplanavere. Ad portam <Moysi> ingens pugna, qua multi de partibus cecidere multique vulnerati sunt. Duo miranda in menibus et Hispanis morte accidit. Tres ferri bombarde <Venetum> exonerate pars menium, in quibus circiter quinquaginta de Hispanis et Lancinech cum sclopetis in hostes laborantibus aderant, ex ictibus dictarum bombardarum <cecidere> et fere omnes parte muri prostrata sub lapidibus milites mortui sunt. <Aliud> mirandum basilischi exonerati pertransiens murum civitatis, <uno ictu tres> Lancinech interficiuntur, alii vero territi hinc inde se in urbem <retraxerunt>, pauci ad pugnandum remanserunt. Profecto si tunc hostes iam meniis et propugnaculis explanatis celeriter introire nixi essent urbem ipsam in dominio habuissent, sed Venetorum provisor, timens de sacho et <destruione, pugnam> vetuit. Tunc cives mesti erant in domibus reserati propter <milites hispanos> per vias armatos hinc inde curentes et vigiles, per modum quod <nulla etiam quies> sed angustiis, doloribus et pènis urbs ipsa laborabat. Sachi <timore et> destructione penitus bonorum suorum: nonnulli cives in <ecclesiis pro> loco tuto et mulieres se reduxerunt, nobiles in monasteriis <introduxerunt>. De edibus ex precepto Urie et gubernatoris nec de civitate portis exire <potuit nemo.>

Die mercurii octavo augusti. De meniis tempore noctis hac luce Lige exercitus ingentes machinas removerunt, Gratiarum Virginis Marie suburbiorum Cremone prope ecclesiam fornacesque versus Padi portam castrametatum se reduxere. Diuculo facto, in aurora ducentum de Hispanis totidemque de Alamanis ordinis utriusque milites, leti credentes a longe hostes recessisse, extra portam Padi versus alteram Moysi proficiscentes, ecce a latrebis Lige nonnulli comilitones circiter quinque centum ordine bene armati utriusque milicie exeuntes turmati impetum contra hos fecerunt et aggrediuntur. Modica scaramucia inter partes facta, qua nonnulli interfecti, alii vulnerati fuerunt, tandem Hispani et Lancinech terga dantes et cursus portam Padi ingrediendo se salvos fecerunt, sed non omnes: aliqui de equis captis spoliati remanserunt dolentes.

Die iovis nono augusti. Muris menium prostratis, de populo cumplures vastatores ad illa reparanda missi sunt. Per vim vastatorem unum *ad laborandum\\ pro qualibet ede seu capite domus adire ultra illos, ex proclamacionibus editis parte Urie et gubernatoris sub pena scutorum quatuor auri contrafacientibus inremisibiliter exigenda a ligocino hispano his superstitie, coacti fuerunt.

Die veneris decimo augusti. Ad oppositum monasterii monialium Sancte Monice, de quo ipse omnes expulse fuerunt, Lige falanges militum ordine ut menia urbis impugnarent apropinquaverunt, ibi prope sui castra fixere. Per totam hanc noctem et diem sabbati undecimo plantatis machinis in muros et propugnacula sternendo laboraverunt. De castro Sancte Crucis similiter ab intra cumplures bombarde ferri in ipsis exonerate strando percussione veniendo intulerunt. Cum busachis lane, vegetibus et aliis in opositum mediantibus vastatoribus Hispani et Lancinech pugnando et fortificando se tuebant. Ibi bellum ingens, quo multi de partibus a machinis perierunt multique vulnerati sunt. Per vim fere tota civitas ad propugnacula fortificando et ad laborandum ab Hispanis maledicis verberibus arctabatur: non solum de populo et civibus ad hec facienda, sed etiam fratres religiosi, presbiteri, monice, converse monialium cogebantur, usque ad senes, impuberes et mulieres. Dominus Matheus de Castello vicinie Sancte Agathe etatis annorum 55 et plus, Nicolaus de Ripa, Nicolaus de Turre et multi alii adire coacti sunt. Undique lachryme in urbe, crudelitates, singultus, homicidia, furta, rapine, inhumanitates, undique armorum strepitus, nulla pieta nullaque misericordia, sed dolores, angustie, clamores continue erant. Proh! Deus immortalis de celo mittat angelum suum in terris, qui nos veluti divo Petro in carceribus misit, eripiat a manu faraonis, barbarorum, Polacorum, Boemium, Iudeorum et crudelium Hispanorum a spectatione eorumque a malis cogitationibus et iniquitatibus destruatque illos, in profundum maris demergantur ut ipse pharao cum gentibus in mare Rubeo demerxit, aut suis a sceleribus et crudelitatibus emendare faciat fidemque catholicam omnipotentemque Deum ut agnoscant, colant et observent per infinita secula seculorum. Amen.

Hacmet die veneris decimo. Nephandum unum crudelitatis plenum in Dominico Burdigalo accidit casum arogantia et superbia cuiusdam civis domestici et familiaris Conradini gubernatoris, in quo multum confidebat parcialitate, et huius inclite urbis e duodecim regentibus principalis, cuius nome verecondia pro meliori ob eius familiam nobilem subiteo. Dum pro <re publica> tuenda et conservanda ut regulator quarterii de Glosanis, ad ligezium hispanum vastatorum superstitem, cumplures operarios de ipsa vicinia pro laborando ad propugnacula civitatis induxissem, ecce vir iniquus et partialis, affectionem illius demonstrare cupiens erga tyrannos, vinolentus aut potius diabolicus ausu temerario, in presentia lagocini prope cameram aggregacionis presidencium rei publice existentis, contra me iniuriosa verba hęc vel similia protulit, videlicet: «Vegio poltron, tu se' lento a far venire

questi guastatori, tu se' veneciano et teni la sua parte et non ami la serenissima mayestà cesarea et al stipendio d'essi Veneciani hay Galieno tuo filiolo contra essa maiestà». Ad hec verba pro conservacione fame mee et patrie honorem humiliter respondendo ab operibus bonis homines dignoscuntur: «Io son bon servitor de la mia patria et conservator et fidele a li signori de essa melio che tu non sei, quale la destruze insemi con altri mali gubernatori de la patria. Et in questo vegnamo a la prova, al presente andiamo ambi doy alla bataria di Sancto Lucha unda se bombardata la patria et muri et li se cogneserà la veritade de voy et mi che ama più la patria!». Tunc insensatus, alta voce clamans ligozinum et nonnullos Hispanos ibi existentes, positus manibus in pectore violentis vocavit dicens «Menati costui nel fondo de la torre ch'el voio far apichare, perché é contra la serenissima mayestà cesarea». Me negante et honorem servante ab operibus, civis predictus arogans personaliter cum Hispanis in fondo turris obscure in vinclis posuit iniuste et indebite me. Ibi per duas horas letus permansi Deum conlaudans, malefactori de iniquitate pepercit ut Deus de peccatis meis parceret et absolveret. Nonnulla carmina arabica et caldea ad removenda mala fantasmata in carceribus cecini, cuius tenor sequitur ut infra per me compositi, videlicet:

Trucocat, herminum, rombeta, quadrangulon, orgen,
 Ponzabizes, tiracos, taliafolita, liches,
 Celicofela, machas, senimola, schinferis undrant,
 Que nimium sapient si vetrafodra dabis.
 Schinfera renardi sensicontenta libenter,
 Da requiem menti, gaudia, temperiem.

Post hęc, transactis duobus horis, alii presidentes rei publice nonnullis cum civibus, precipue nobili comite Hectore Covo, meisque vicinis hec mala contra iusticiam intuentes, a carceribus et vinclis me liberaverunt, solutis tamen ex liberalitate carcerum custodibus hispanis soldis viginti imperialibus. Dum in vinclis aderam, mater mea Alcmena licet mesta ad me venit visurum carmenque lachrimando ad presidentes et cives coram serenissimo Carulo imperatore conquerens pro patria et me oppresso resonanti lyra cecinit dicens: O serenissimo Carulo imperator,

Pulcra Cremona fui fèlix sub principe Sforce
 Francisci, Galeaz: nunc miseranda gemo.
 Barbara gens inimica nocent, mea menia sternunt,
 Exul adest civis, percutitar populus.
 Tygride peiores natisque carente Nerone,
 Omnia vi rapiunt fraude, dolo miseri.
 Templi Dei combusta iacent destructa, nec ulla
 Relligio remanet, quin fera gens laceret.
 Sacratum privata suis, non presbiter audet
 Pulsari ad misas, non vocat officia.
 Omnia prava mihi veniunt sub sydere tristi,
 Marte gravi pereo iam properante fame.
 Iniuste obscuro posuerunt carcere nostrum
 Burdigalum vinclis. Proh pudor! Atque dolor!
 Ex opere, ingenio vir noscitur, improba quamvis
 Laudatur probitas, qui sine mente caret.
 Iusticia hinc portas clausit, ius estat in armis,
 Regnat ubique malus comprimaturque bonus.
 Quid faciam? Miseranda gemo, sub tecmine vestro
 Confugio, o Cèsar, nunc miserere mei.
 Comendo genitum, quem falso crimine gentes
 Invidia accusant. Proh pudor! Atque nephias!
 Filius iste meus genitus de stirpe superba
 Sphorciadum fidus semper ubique fuit.

Tu nosti virtute animi, sua regna resumat
 Ex te magnanimo Cesare munifico.
 Mitte igitur, gentes moveas a menibus altis
 Barbaricas, lacerant me sine fine nimis.
 Erige questo tuas acies proceresque feroces
 Panonie in Turchos, Sauromatas populos
 Ut fidei cultum noscant, mandata tonantis
 Servent, atque colant te dominante duce.
 Clemens papa potens, venetum summusque Senatus
 Spirabunt numis, gentibus armigeris.
 Eia age, rumpe moras: nocuit difere, serena
 Fronte onus hoc capias, prospera queque scias.
 Gloria, fama, decus semper laudandus in orbe
 Semper eris veluti Scipiadasque duo.
 Nec plura his sapido, nisi me comendo sub almo
 Imperio, natum te dominante. Vale.

Die martis 14 augusti. Hac luce et altera sequenti bis ad arma pulsatis instrumentis bellicis contra hostes arce Sancte Crucis Hispani et Lancinech atroce bellum insimul gesserunt, quo seu quibus de partibus a machinis multi ceciderunt. Quorum in numero strenuus Iulius Manfronus armorum ordine equestri dux a springarda interficitur, dux Corsorum Machonus cum Baptista et Giganto de eadem patria mortem gustavere, Augustus quoque de Augustis in his dimicacionibus perit. Bombarde ferri circiter mille Venetorum his duobus diebus in propugnaculis et muris fulminate fuerunt usque ad solum strando. Hispani vero et Lancinech ab intra cum vastatoribus busacis lane, vegetibus, gabionis terreis et aliis se deffendendo muros et propugnacula fortes fieri fecerunt pugnando. Profecto hii dies mali: undique armorum strepitus, genera hominum mortis diversimode, timores undique bellorum, ex quibus virginis Marie asumptionis festum, quod cum taurro annuatim oblacionibus urbis arcium et comitatum villicorum districtualium celebratur, non efficitur. Edes ab intra et extra erant clause ducum et gubernatoris de mandato. Sub mortis periculo, dum sic dimicabatur, ex illis exire poterat nemo. Istis dimicacionibus crudeles nonnullos duces et Hispanorum et Lancinech milites vidi pessimos a machinis Dei iudicio perisse. Quorum in numero Lanifer et Postuma Hispanorum capitanei certis cum aliis militibus pessimis qui ecclesias Sancti Angeli ordinis divi Francisci de observancia, Sancti Cathaldi ordinis virginis Servorum domosque suburbiorum Cremone comburi fecerunt extitere, quorum cadavera in templo Divi Francisci tumulata sunt. Unum ex proclamacionibus factis parte castrorum Urie magistri et ducum Lancinech de non pulsandis campanis, nec horarum diei ictibus sub pèna furcharum vidi casum non laudandum, quamvis effectum non habuerit, tamen posteribus nostris exemplo comemorandum, ut de hominum vita et secta agnoscatur mala. Dum baptismi aqua masculo puero in ecclesia Divi Mathei prefate civitatis a reverendo domino Homobono de Maraschis illius ecclesie rectore in catecumine baptizando in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti infonderentur, ad hec leticia nonnulli pueri in aque sparsione campanas pulsavere, et producta pulsacione presbiter a Lancinech seu Boemis capitur. Per ipsorum duces iniqua lata sententia furcarum ad mortem condemnatur, prepositi illorum in manibus ad tollendam crucis passionem datur. Sed a duobus dictarum infidum gentium capitaneis, qui ab ipso sacerdote in edibus suis multa obsequia habuerant, a strenuo Conradino dono vitam illius petitur, ex speciali gratia condonat[***], solutis^a tamen aliquibus pecuniis. Hee gentes inhumane vitam

a] solitis

Turcorum peioremque Iudeorum et Saracenorum faciunt, in diebus sabbati et vigiliis ab Ecclesia de precepto \vetitis/ comedunt carnes, Sardanapali vitam ducunt. De fratris Martini secta, qui heretice in Alamania istis temporibus mores inlicitos, perversos et contra fidei precepta instituisse dicitur, sunt. Peiores belluis, bachanaliter vivunt et semper ebrii sunt: suo morientur (atestante Isaia propheta) in peccato. Ad veram fidem et divini cultum Deus inducat et peccatorum penitenciam, postremo vitam sui pietate et misericordia prestat eternam. Amen.

Die veneris 24 antedicti mensis augusti. Aliud horendum ac potius miraculosum omnibus Cremonensibus palam notorium casum accidit et vidi stupendum. Deficientibus funibus ab igne pro <exonerandis>^a sclopetii quidam Lancinech in ecclesia catedrali Cremone, ante virginis Marie prope portam Herbarum imaginem, funem unam in qua in circulo ferri nonnullae lampades incense pendebant homo maledicus ut sclopetum ad exonerandum igne uteretur gladio incisit. Qua ex cesione ipse sex lampade acense ardendo nulla lesione ab alto in terram cecide<r>unt, nulla lesione facta nec olei sparsione, sed incense cadentes remanserunt. Res profecto miranda et a virgine Maria potius miraculosa. Aliquod prodigium venturum predico aut malum et pro experientia docente possumus iudicare. Nam hacmet die post hęc et noctis tempore prope portam Sancti Luce eundo versus arcem Sancte Crucis bombarde ingentes Lige per duces meniis plantate fuerunt, ferri bombardarum in muros et propugnacula multos ictus et in civium edes hostes fulminaverunt, quarum una in palatio Dive Agathe, altera in domo magnifici domini Antonii de Trechis in angulo ubi in marmore aquila sculpta pendet. Per totam hanc noctem et diem sancti Bertolomei ac sabbati sequentes machine ipse frequentis ictibus exonerate partim in muros et propugnacula et civium edes partim laboraverunt preliando, quibus bellis multi de Hispanis et Lancinech ac vastatoribus periere a machinis, similiter de hostibus multique vulnerati sunt. Tota fere civitas mesta ob nimiam vastatorum impensam erat et afflicta. Pro quolibet vastatore ad dicta propugnacula erigenda soldos quindecim in sedecim dabant et etiam depluri laboratores habebant a civibus et populo dietim, per vim aliquando, ^b pauperes operarios sine mercede adire ab Hispanis verberibus cogebantur, res iniqua et preter humanitatem facta. Superbe et pertinaciter hanc urbem ut illam rapina destruerent hee gentes tenebant et possidebant, quo usque ab Altissimo iusticia providebit.

Die domino 26 augusti. A partibus tribus menium Cremone, videlicet porte Moysi, Sancte Monice et inter arcem Sancte Crucis, inter partes hostiles pugnatum fuit machinis in muros vehementer laborantibus, quo bello multi ambarum partium periere (quorum in numero strenuus Marcus Antonius de Agnellis romanus armorum dux a springarda percussus vitam cum sanguine finivit, in basilica Maiori nostra in sarcophago sepelitur) multique vulnerati sunt. Nos autem in edibus et in ecclesiis atoniti eramus clausi timore proclamacionum contra nos per Hispanos editas. Totam per hanc diem ferri bombarde in hostes muros et propugnacula circiter mille et plus fulminaverunt, tandem superveniente nocte et quasi fessi ab his cessaverunt.

Die lune 27 augusti. Gravi marte iterum Lige exercitus ad nos [pro] pugnando revertitur, quo bello multi de partibus periere multique vulnerati [sunt]. De introitu urbis nihil egerunt, sed de pari fessi desisterunt. Hac [***] Urie castrorum magistri et Conradini gubernatoris super arengherium [urbis Cremone] proclamaciones efficiuntur quod omnes cives nobiles, mercatores [civitatis Cremone et] de populo personaliter et non per personam summissam hac nocte se [in foro] capitanei cum badilis, ligonibus, conchis et cineriis sub pēna [soldorum] decem auri pro quolibet inobedienti comparere deberent ad propugnacula [***]

a] exonorandis b] +per vim aliquando+

laborandi. Quibus obtemperantibus tota fere civitas licet invite, sed coacti rei bellice cum presidentibus profecti sunt. Quorum deputatorum nomina hec sunt, videlicet spectabilis i. u. doctor dominus **A**schanius Botta urbis nostre preclrus pretor, dominus **I**osephum Bremanus, dominus **A**ntonius Maria Fodrus ambo doctores, magnificus comes **G**eorgius Persicus, magnificus comes **P**oncinus de Ponzonibus nobilesque dominus Marcus Antonius del Pisce, eques **O**rpheus Cella, **O**ctavianus Riparus, **E**va<n>gelista Cambiagus, **P**etrus Iohannes de Ferrariis, **G**aspar Marianus, **I**ohannes Iacobus de Cauciis et **G**aspar de Gambaris multique alii una in falange presidentes alii cum civibus stipati cum ligonibus et badilis ad hec fienda aderant, quorum nomina longum esset fastidio naratu. De aliis civibus orarum et populo venientibus laborandi causa ab Hispanis iniquis et Lancinech caprariis et pecudum ductoribus coactis pro verecundia subitico lachrimando. Ego quoque Dominicus una cum falange civium et de populo compulsus adivi coram castrorum magistro et Conradino Gluro gubernatori meque presentavi cum ora quarterii de Glosanis vicinie Sancte Agathe dicens «Magnifici principes, falangum hac nobilium et de populo vobis fidelium ad libitum laborandi causa et si opus fuerit contra hostes rei publice pugnandum duxi». Quibus visis, leta fronte magnifici Urias et Conradinus, qui tunc aliis cum ducibus ad mensas preparatas ad cenam \adderant/, erga me gratias egerunt fialamque optimi vini ad bibendum manu propria plenam porexerunt, bis sua in lingua dixerunt «Brindes, brindes caritatemque mi senex nobiscum facias». Sitibundus itaque in manibus fialam vini suscepi ilari vultu dicens «Flectamus genua», responsum dedere «Levate!». De ipso optimo vino bibendo vires reasupsi. Iterum «Brindes» repetentes et volentes, iocose dixi in auriendo de fiala falernum: «Dominus vobiscum!». Retulerunt: «Et cum vino in ore tuo!». Deinde porexi fialam gubernatori, qui leta fronte iterum gratias egit meque ob senectutem, relictis aliis, a laborerio ituro liberaverunt et ad domum propriam cubatum adivi.

Die martis 28 augusti. Inter portas Sancti Luce et Omnium sanctorum prefate urbis Cremonae ab extra in clausuris, dum nonnulli atroces Hispani utriusque ordinis milites et Lancinech garitantes manu armata ut de uvis comederet dulcibus recessissent, ecce amaras eorum aliquis circiter quinquaginta gustavere. Nam de arce Sancte Crucis prohi nonnulli milites contra hos armata manu impetum fecerunt, ingens bellum inter partes ibi geritur, quo multi ut supra de Hispanis et Lancinech cum illorum duce perierunt (in ecclesia Divi Francisci dux iste sepelitur et iacet), de arce milites sex, multi etiam de partibus vulnerantur.

Hacmet die. Hispanorum parte ducum proclamaciones efficiuntur quod omnes cives mercatores, mecanici et de populo ad propugnacula fortificanda urbis operarium unum pro quolibet capite domus pro hac nocte et die mercurii sequenti mittere deberent, certa sub gravi pena. His proclamationibus pauci timore mortis a machinis laborantibus obtemperaverunt et aliqui neglexerunt. [Qua]propter, ad iram et malivolentiam in nos Hispani crudeles perventi, vi et [bac]ulo furiose per vias ambulantes adire omnes usque ad mulieres compertos [cogerunt]. In numero quarum nurus nostra domina Ursina Galieni filii [uxor], que super hostium domus erat, quidam hispanus crudelitate plenus [***]. Hanc intuens, baculo vi manibus in veste trahens prope [***] forum verberando induxit. A casu egregius et sapiens i. u. doctor [Aschanius] Botta, crudelitatem intuens, hunc militem redarguit et illam [***] ad proprias lares humanitate, compasione et nostri beni[volentia] [***] fecit. Unum mirandum post hec altera die de milite [***] hispano Deo iusticia permitente accidit. A bombardis castri, [***] intellexi, fulminante interficitur et in propugnaculis sepelitur. [Deus ille] misereatur et pietate parcat suisque a peccatis absolvat, vitam eternam [***] prestat et concedat.

Die mercurii vigesimo nono instantis mensis augusti: Ungarie in partibus, prout ex litteris domini Stephani Broderici apud sedem apostolicam alias oratoris cuidam canonico nostro basilice Maioris ecclesie Cremone emanatis, visis et intellectis, quarum tenor prout infra agnosci potest, qualiter ingens et sanguinolentum bellum inter Salinum Turcorum imperatorem parte una et christianissimum Ungarie regem parte altera gestum fuit, quo de partibus plusquam centum viginti quinque mille pugnantium <perie>re. In principio dimicacionis de omni natione inutiles et ut [***] mazelum et Suevi ad mortem circiter quadraginta mille pugna<ntes Mama>luchos Teucer ad incohandum bellum transmisit, ab Ungaris his per enses, sagittas et machinas trucidati fuerunt. Alio cum exercitu circiter sexaginta mille pugnancium tacite Selin superveniente ordine in falangis, impetum contra Ungaros et regem fecit et aggreditur. Ibi ingens et sanguinolentum bellum, quo de Theucris et infidelibus gentibus circiter triginta mille cecidere, de Ungaris ex litteris ut supra emanatis infrascriptam quantitatem descriptam. Peiorem in dimicando partem postremo Ungari cum rege habuerunt et subcubuerunt ut infra, videlicet: perierunt

archiepiscopus Strigoniensis, archiepiscopus Collocensis, capitaneus generalis cum quinque episcopis, videlicet Varadiensis, Quinque ecclesiarum, Faurensis, Chanadiensis et Bozaensis.

Ex secularibus:

Gregorius frater ducis Vayvode transilvanensis generalis collega dominus Collocensis cum quatuordecim proceribus et decem comitibus vel circiter.

Ex primoribus nobilibus cubicularibus et aulicis regiis sexigentes, si non plures.

Equitum ad sex mille.

Peditum duodecim millia cum omnibus capitaneis.

Currum quinque millia in preda habuerunt Maumetani.

Equorum currulium ad quindecim millia.

Tormenta bellica maiora octuaginta quinque millia.

Minora sexingenta.

Naves onerarias centum et quinquaginta.

Partim capta, partim interfecta in diversis locis per Ungariam rusticorum ad centum quinquaginta millia fuerunt.

Ex episcopis evaserunt ex pugna quinque.

Non interfuerunt quatuor ad alia deputati, quatuor et ex secularibus evaserunt ex prelio.

Stephanus Bator pallatinus regni Ungarie cum novem baronibus decem non interfuerunt prelio.

Dominus Iohannes vayvoda Transylvanensis cum sex baronibus.

In hoc prelio nimio ex labore et ansietate pugnandi ex percusionibus nausia superveniente cordis cum suffucacione in elmeto cristianissimus et magnanimus Ungarie rex ultimum sui diem clausit extremum in Domino.

Multi strenui milites equestri ordine ob hoc prelio versus castrum Bude et castrum Strigonium dimicando equitantes se salvos fecerunt.

Archiducem Austrie ellectum Boemie regem profectumque ad [***] Pragam tractavi eum de invadendo Ungarie regno, reginam [***] et omnia iura sua resignasse ad eumque iam venisse ex Clavonia

Reginam Ungarie indixisse dietam pro novo rege crea[ndi] vel circa, ad quam ex Ungaris nemo venerat preter [***] se habebat Ungarie regina.

Vayvodam esse in castris cum tota nobilitate ungarica que [***] confugerant ad plura millia hominum induxisse, dietam pu[blicam] tocius regni in Alba regali celebrandam ad quinque diem [***] novo rege creando, ad omnes nobiles et qui sunt sub [***]

vocati proposita pena non venientibus rebellionisque et amissionis omnium bonorum et sigilatim sunt vocati, qui sunt cum serenissima domina regina sub p[er]na in statutis regni contenta et arbitrio futuri regis.

Vayvodam occupasse Budam, Strigoniam, Albani Regiam et alia nomine regis futuri impositis presidiis.

Vayvodam iam tacite electum conclusumque regem.

Omnia circa Danubium, incipiendo a Strigonia usque ad Belgradum, ferro flamaque consumpta preter castrum Bude, quod in dedicionem habuit salvis rebus hominibusque et castro, et castrum Strigoniensem, quod non fuit obsessum.

H[ec] ex litteris ut iam dixi domini Stephani Broderici alias oratoris apud sedem apostolicam ultimo octobris 1526.

Item serenissimum dominum Vayvodam esse electum regem Ungarie et tractandum concordiam cum archiduce regi Boemie.

Item in Hungaria femine non succedere in regno.

In Boemia autem succedunt. Et ideo archidux est electus rex Boemie et eius uxor est coronata regina, quia fuit soror regis Ungarie et Boemie in bello nuper defuncti.

Hec litteris sexto novembris ex Vienna 1526.

Die veneris ultimo antedicti mensis augusti. Circiter menia urbis nostre Cremonae ab intra, de mandato presidencium rei bellice et gubernatoris a civibus et populo ad tuendam ab hostibus urbem propugnacula incohata fuerunt et per oras prefate civitatis ad fabricanda et erigenda unicuique partem suam contingentem assignata. Dive Agathe quarterius de Glosanis brachia viginti quatuor tangenta ad oppositum Sancte Lucie tenus ortum iurisdictionis canonicorum Sancti Petri de Pado, me huius operis superstite electo, erexere. Adhuc in muris in littera alba estat scriptura, videlicet «Quarterius de Glosanis brachia 24».

Die sabbati primo mensis septembris. In meniis et edibus prefate urbis Cremonae cumplures hac luce ferri bombardas fulminaverunt, quarum una in ora Divi Luce strata publica prope edem nobilis domini Petri de Pasqualibus cecidit. Petrum/ Paulum de Massa dictum de Roma civem publicumque mercatorem Cremonae percusso ex ictu uno latere interfecit, eodem ictu in cossa fracto et trito osse Iosephi carzatoris a fustaneis reverberans ex spasmo superveniente modico tempore etiam defecit. Et quia Petrus Paulus Massa civis nobilis et mercator extitit, sapiens et officiosus, igitur ad illius memoriam familieque decorem et patrie ornamentum epitaphium mi lector suscipe. En;

Massa Petrus Paulus romano sanguine natus
 Hoc iacet in tumulo, machina quem necuit.
 Hic mercator erat, civis preclarus, alumnus
 Alcmena sapiens, officiosus homo.
 Mors rapuit, finale bonum sua fama remansit
 In terris, c[ae]lo spiritus in Domino.

Omnia rerum istis temporibus nostra in civitate Cremona ab hostibus obsessa non modica penuria aderat. De quolibet vini sextario optimi pro libris duodecim in quindecim [vendebatur] me presente et civibus et emebatur; de quolibet furmenti sextario [***] cum dimidia imperialibus; de qualibet libra carni[um] bovum, vacharum, taur[orum], [***] pecudum et porcorum denarios decem et octo in viginti, caponum et galinarum pare soldos quadraginta in quinquaginta imperiales; de quolibet ovo soldi unius; casei libra solidorum quatuor; butiri seu smalxi soldorum sex in septem. Et sic rerum aliarum penuria militabat, ita et taliter quod cives et populus atoniti, deficientibus iam vino de aquam puram bibentes, et aliis rebus hominum victui necessariis mesti erant et dolore afficiebantur tum impensis militum dietim excessivis, tum talionis [***] factione etiam et propugnaculorum urbis, bona civium, mercatorum

per fas atque nephas ab Hispanis, Lancinech et aliis infidelibus nationibus barbaris etiam dilapidabantur, per modum quod miseranda civitas ad paupertatem divolvebatur et ut cera ad ignem et nix a sole pededentim liquida efficiebatur. Undique tam intus, quam extra in desperatione ab hostibus domesticis erat destructa, in carceribus menium portis clausis in urbe eramus, de ipsis exire poterat nemo, a manibus inimicorum ut nos eriperet Deum deprecabamur pacemque induceret optatam corde.

De adventu Venetorum exercitus et Lige Cremonam capiendi causa.

Die mercurii quinto septembris. Venetorum Ligeque exercitus, qui his diebus elapsis cum duce Urbino in loco Sorexine terrisque circumstantibus castrametati erant, ordine stipati certis ingentibus cum machinis hac luce Cremonam venerunt. Versus Sancte Crucis arcem prope menia eorum castra fixere. Totam per hanc diem, noctem iovisque sequentem plantatis machinis in propugnacula urbis et muros complures ferri bombardas circiter mille usque ad solum prostrando fulminaverunt ingensque bellum inter partes geritur, quo multi de partibus perierunt multique a machinis vulnerati sunt. Quorum in numero strenuus Mutius Collona romanus armorum dux iuvenis, fortis, potens et in armis expertus, dum arcis situm a propugnaculo intueret, a springarda exonerata infelix interficitur, basilica maiori Cremone honor[ifice] in sarcophago sepelitur. Et quia non degenerando antique familie Collone romane, sed decorando potius, licet iuvenis etatis annorum viginti quatuor, dux fuit magnanimus et in arte militari expertus, igitur ad illius memoriam, familie romane decorem et patrie ornamentum epitaphium mi lector capias. En.

Mucius hac Collona iacet romanus in urna.
Dux fuit armorum magnanimus iuvenis.
Machina dira potens, cupiens concernere Castrum
Alcmenè incautum, percuciendo necat.
Mille et quingentis decies bis, sex superadde
Septembris, quinta fila rupere dee.

Circiter arcem Sancte Crucis ab intra Cremone, dupla et tortuosa propugnacula civium impensis et in diversis menium locis efficiuntur. Presbiteri etiam et alii religiosi prefate civitatis a sacelo Dive Mariè Prati Episcopii usque ad portam Moysi Hispanum a principibus vi coacti propugnaculum unum tenus muros eorum impensis fabricari fecerunt. Prope ortum illorum de Melis, ubi Iudei cadavera suorum mortuorum in quodam viridario seu eorum templo nuncupato Campo Alchedemach sepeliebant, in effodiendo de terreno ossa antiquorum patrum iudeorum presbiteri detexere et iterum in propugnaculo ipso sepelierunt moreque Iudeorum in tumulando versiculum cecinere, videlicet «Osana filii David et Abraee miserere eis, donec [veniet] Mesias liberare eos» (quod non credo). Pertinaces sunt in fide expectantes [alterum] Mesiam non venturum, quamvis a suis prophetis et a Jesu Christo Scripturis [***] veritatem habent de ipso Mesia et a rabi \Moysi/ Isac exponente. In hac parte [propugnaculi], ubi cadavera predicta fuerunt tumulata, nonnulli Iudeorum in urbe existencium (prout a fidedigno civi habui) ausu temerario dixerunt ^a [ubi cadavera patrum suorum sunt], hac parte^b non posse machinis muros prostrari ab hostibus sed inlesos permanebunt, illorum scriptura docente defensione patrum suorum.

Die dominico sextodecimo antedicti mensis septembris. Nobilis et pre[clarus] [***] Stephanus de Oldoynis ètatis annorum septuaginta trium ultimum vite [sue diem], omnibus sumptis Ecclesie sacramentis per prius, finivit in Domino. Et quia [***] urbis Alcmenè civis et decurio fuit sapiens, ab Alamanis [***] progeniem traxit, omni bonitate plenus et officiosus homo, igitur [ad illius] memoriam, familie decorem et patrie mi lector epitaphium. [En.]

Stephanus Alcmenè civis prèclarus ab ède
Oldovinatorum clauditur hoc tumulo.
Panonia australis sobolem dedit, auxit amore
Cèsar ob indultum perdecorando fide.

a] +ubi cadavera+ b] +patrum suorum+

In partibus montis et terris comitis Urbini et ducis mirandum unum in numero et catervis corvorum, avium et milvium insimul pugnantium apparuit, què per aliquot dierum hoc tempore dimicantes, de partibus dictarum avium rostris et unguibus pugnancium multe in terris mortui ceciderunt. Denique corvi subcubuerunt, per montes illos et terras corvorum residuum gravi bello impulerunt et victoriam milvi asecuti sunt. Multe etiam locuste illis in partibus que herbas et terre fruges consumpserunt apparuere. Pronostica mala, experientia docente, ventura (utinam mentiar) predico.

Alcmena Herculea a Venetis Ligeque exercitu iam diu obsessa fame omnium rerum in extremis hoc tempore laborabat. Deficiente vino, ut supra dixi, aquam puram cives et populus aut aceto mixtam bibebant. De cervosa composita cum parum gustavi nihil dico. De quolibet sextario vini optimi pro libris decem et octo imperialibus in viginti vendebatur et a paucis emebatur. De aliis rebus ingens penuria erat, per modum quod cives atoniti et populus ira acensus potius mortem quam vitam optabant. Dietim ad propugnacula castris Sancte Crucis fortificanda per Hispanos vi arctabantur verberibus et minis, fasses lignorum, vegetes, tinas, trabes, canteria domorum usque ad sedilia mulierum in templis in propugnaculis ipsis fortitudine imposuerunt. Molendina a manu seu equis de tritico et aliis rebus ad macinandum dietim operabantur. Porte urbis clause, exire poterat nemo. Intus hostes domestici sed crudeles bona nostra ut domini dilapidantes, ab extra hostes diabolici rapina dediti, latronculi et fures omnia bona nostra et vilicorum rapina destruxerunt et consumpserunt. De domorum destructione, vinearum et arborum incisione ^a, cum manifeste appareat, nihil dico. Undique pene et angustie erant. Bombardis et machinis dietim inter hos exercitus pugnabatur, quibus multi de partibus periere multique vulnerati sunt. Nos autem valde patiebamur et dolore affecti eramus, extra mentem insensati rari per urbem sine loquela incedebamus. In templis quoque campana nulla pulsante ex proclamacionibus veluti Maumeti et gentes infedele ad misas et divina officia quamvis pauca proficiscebamur, orantes omnipotentem Deum ut nos a manibus istarum gentium eriperet, pacem induceret, requiem sive pietatem concederet, postremo vitam eternam condonaret per infinita secula seculorum. Amen.

Die sabbati 22 septembris, hora vesperarum. Venetorum et Lige exercitus ab extra ordine in falangis, iam his diebus preteritis machinis plantatis, versus castrum Sancte Crucis a porta Sancti Luce ad oppugnandum menia et propugnacula prefate urbis hac luce et diebus dominico usque ad noctem alteraque die lune 23 usque in occasum solis venerunt capiendi causa. In illis plusquam duo mille ferri bombarde explanando usque ad solum fulminaverunt. Contra Hispani et Lancinech gentesque barbare intus fortificando hos hostes machinis impugnabant. Ibi bombardarum ingens tonitus, in aera armorum strepitus, clamores militum, crudelia et sanguinolenta prelia gerebantur, quibus multi de partibus a machinis et lapidibus periere multique vulnerati sunt. In foveis subteraneis ab utraque parte multi vastatores miseri defecerunt et a terra cadente sepeliuntur. Undique angustie erant. In populo tumultus, sediciones et rixe, per modum nulla [***] in illis aderat. Fruges ab extra hostes rapiebant, intus cruciati ^b ab Hispanis, Lancinech et aliis infidelibus hostibus, qui cum consensu iniquorum rei [publice nostre] presidencium rei bellice ^c et contra patriam parzialitate et [potius] sui utilitate quam publicam concernencium, eramus et destructi in ruinam [***] urbem et destructionem induxerunt. Veh illis temporis Iudicii, forsitan [***] iudicio ob eorum parzialitatem et iniusticiam.

Die lune vigesimo quarto instantis mensis septembris. Propugnaculis iam [machinis] prostratis murorumque partis iuxta arcem Sancte Crucis a ferri bombardis [explanatis] usque ad solum, deficiente machinarum pulvere aliisque necessariis in bello, [***] et victualibus etiam consumptis, superveniente fame tam ab homine de pane, [***] de feno, strenui duces Uria, Conradinus Glurus de Collonello, Thomas Sanches

a] +nihil+ b] +eramus+ c] +iniquorum+

de Bayza Hispanorum et Lancinech capitaneus, auxilium se tuendi causa et pugnam intuentes habere non posse et hostibus minores viribus et dimicare necesse erat cum illis, de vita illorum ad mortem pervenire \etiam/ timentes, prope castrum Sancte Crucis Cremone ab intra, aliis nationum diversarum cum ducibus insimul aggregatis, consulte agendo optimam partem ellegerunt seque cum magnifico Venetorum provisoro domino Petro Pisano, duce Urbino generali capitaneo, ducibus sancte Lige concordare decreverunt et stabiliverunt, unanimiter cum hostibus ad colucucionem armis depositis et offensionibus devenerunt, datis hostibus hinc inde inter ipsas partes cum sacramento et subscriptioni inter sese pigerunt et infrascriptas conventiones et pacta, ab originali in camera rei publice nostre per me exemplata, visa et lecta et hic ^a registrata, fecerunt et faciunt tenoris infrascripti, videlicet:

Havendo lo illustrissimo duca de Urbino capitaneo generale de la Serenissima signoria de Venetia et el clarissimo meser Petro de Ca' Pesero generale proveditore de la prefata Serenissima Signoria domandati, per nome de la sancta Liga da li signori capitanei et gente de guerra che sono in Cremona che debeno rendere la dicta città per essa sancta Liga, hano essi signori capitanei e gente in lo contamento et accordi de la restitucione d'essa città domandati li infrascripti capituli.

El primo essi signori capitanei de guerra liberamente se rendeno et prometeno dare la dicta città per tuto lo presente mese de settembre in mane de le prefate illustrissimo signor duca et clarissimo proveditor per nome de la sancta Liga.

Item dicti signori capitanei et gente prometeno non tore de dicta citè ne levare robe alcuna de qual sorte se sia, salvo lor robe proprie. Et se havessero debito debeno se li habeno da satisfare, se non, se ne stia nel iudicio et arbitrio de li prefati signor duca et clarissimo proveditore.

Item dicti capitanei et gente debeno lasar l'artelaria e tute le monicione et infrascripti bellici in dicta città, reservati quelli da mano.

Item tuti li prefati signori capitanei et gente de guerra se obligano et prometeno de dare dodeci ostagii de tute le natione de li prefati signori al duca et clarissimo proveditore a loro ellectione per observancia de questa capitulacione, cum iuramento de tuti essi signori capitanei et gente che se retrovarano in dicta città.

Item che incontinenti serano sottoscripti li presenti capituli da li prefati illustrissimo duca et clarissimo proveditore et per la parte d'essi signori capitanei et gente de tuti li capitanei da pede et da cavallo de ogni natione [ne] havessero dati li ostagii commo é deto di sopra, et a quella hora se habeno a levare le offese de l'una et l'altra parte et sia in facultà de li [prefati] signori duca et clarissimo proveditore de mandare doy gentihomini [a stare] residenti in Cremona sino che dicti signori Capitanei [et gente] starano dentro, li quali haverano a provedere che non se lavori [de sorte] alcuna haverano per offendere ne per deffondere, et insieme [cum li soi] magistri de campo ad provedere non se faza violenza ad alcuno de dicta città, ne in li beni, ne in la persona loro.

E li prefati illustrissimi signor duca et clarissimo signor proveditore [gli prometeno] darli amplo et franco salveconducto et compagnia [conveniente a li] bisogni loro per andare in Alamania, et volendo [la gente d'armi] cavalli legeri et pedoni andare ne lo reame de Napoli [***] duca et clarissimo proveditore gli promete ch'el locumtenente g[enerale del] nostro signore per quelli vorano andare in dicto reame gli [farà salveconducto] de poter passar per il stato de sua signoria liberamente.

E li prefati illustrissimi signor duca et clarissimo proveditore volieno [concedere] a li prefati signori capitanei et gente posseno andare [cum armi]

e cavalli et altre lor robe in troppa, cum le bandere sarate, senza sonare tamburi ne trumbe, salvo nel levarse de lo alloggiamento de loco in loco.

Item che tuti quanti sono in epsa cità de Cremona de qual grado et condicione volieno siano li quali fosseno stati a li servici de la mayestà cesarea posseno stare liberamente senza impedimento alcuno et siano asegurati et remessi de ogni cosa passata. Et se per caso volesseno stare in altro logo et non in epsa cità di Cremona, medesimamente lo posseno fare, purché non siano a li servicii de li inimici de la sancta Liga. Et che in le lor possessione et beni non li sia donata molestia alcuna ne impedimento, purché non se trovano per altri tempi baniti da lo illustrissimo et excellentissimo signor duca de Milano, e questo particolarmente se intenda per Nicolò Varolo.

Item se concede licentia a li prefati signori capitanei et gente de poter mandare quatro de li soy in compagnia de uno de li prefati signori duca et clarissimo proveditore a Milano, qual haverà a trovare per tuto el dicto mese presente et el giorno sequente partirano essi signori capitanei et gente de Cremona, salvo se non havesseno exercito in loro secorso in campagna bastante a levar lo exercito veneto da la impresa de dicta cità.

Item li prefati signori duca et clarissimo proveditore concedeno licentia a li prefati signori capitanei et gente da poter mandar li lor agenti a Milano a sollicitar le page loro.

Conclusi et firmati a dì 24 de settembre 1526, nel felicitàssimo campo veneto a Cremona.

Subscriptionis coroborationis.

Francesco Maria duca de Urbino de manu propria.

Petrus Pisanus provisor et procurator subscripsit.

Conrandinus de Glurnes Collonello.

El comandator Uries.

Thomas Sanches de Bayeza.

Petro de Mercado.

Lodrigo de Vargas.

Petro Osorio.

Sarra Collona manu propria.

Guido Vayno.

Nanzas Phmid capitan.

Per Andrea de Soma.

Camillo Caraciolo.

Arze.

Aloviso de Cuenas.

Mediolanum metropolis civitas in Liguria, summi pontificis Clementis septimi Liguæ ab exercitu iam diu obsessa, valde fame laborabat. A barbaris iniquis palacia eiusque nobilium pauperumque domus partim devastata erant tam intus, quam [extra et] partim demolite et inhabitate remanserunt absentacione civium et de populo, qui [per] diversas regiones mundi, partialitatibus et discordiis, et civitates precipue in hanc urbem [Cremona] profecti sunt. Ob eorum superbiam et arogantiam pars dolore affecti [***] venerunt et miseriam. Aliqui etiam domi manentes ut [***] et subiecti deplumati erant continuisque in calamitatibus et miseriis. Prout [***] parens nostra Cremona talibus in pennis, doloribus, ansietatibus est \et/ miseriis hoc [tempore laborabat], requiem nullam inveniens hostium crudelitate fame convalescente [***] penuria ad paupertatem devolvebatur et cives mesti cum populo erant. De [***] Papia, Alexandria iam a civibus et habitatoribus vastacione civitatibus [***], castris, terris et villis Mediolani dominio suppositis penitusque a [***] quid dicam, cum oculata fide intueri possunt, nunc subdicebo.

Romana in urbe caput mundi contra Clementem papam, ne ad partenopem civitatem capiendam Gallos induceret, gravi Marte hoc tempore collonienses cives et principes parciales et sediciosi insurrexerunt. Theucer, partibus Ungar[ie] devictis et partim incensis, contra serenissimum Imperatorem molestiam in confinibus et damna inferebat, per modum quod in Italia iam diu ab ipso imperatore obtata [***] capiendi causa in oblivione Italis relinquens, quamvis aliquantulum cum ini[quis] Hispanis existentibus impugnaretur, in urbe Mediolani permansit pena et dolore. Universus terrarum mundum armis et bellis fremebat, gens contra gentem et regnum contra regnum aderat, taliter, si loqui fas est et auderem, mundi finem prope esse, attestante Evangelio, iudicarem. Rerum penuria etiam militabat. Defficie[ntibus] cœlorum signis, solum et terremotis, hec dignosci nisi Deus possumus recte. Attamen signorum partem prope esse ut a peccatis mortales abstineantur mundi Redemptor pius et misericors demonstrat. Igitur, attestante divo Paulo, dum tempus habemus operemur bonum mundique ilecebris et facultatibus transitoriis despiciamus, contra carnem et demonem viriliter virtutibus et bonis operibus impugnemus et mediante divina gracia postremo vitam eternam consequamur.

Die lune primo mensis octobris. Lapso capitulorum urbis Cremonæ restituendo sanctissime Lige termino, ad tenutam et corporalem possessionem prefate civitatis prope arcem Sancte Crucis menium per batariam stratorum, quia porte clausæ erant impedimento, magnificus dominus Bosius Vicecomes, Scipio de la Vella, Sphorcinus et Malateste certis aliis cum ducibus et peditibus circiter ter centum venerunt et triumpho potiti sunt. Pulso Conradino cum Lancinech, qui tacite ab urbe per Padum nostris cum pecunis insalutato hospite recesserunt, Hispani ad hanc tenutam per aliquot dierum timore mortis apud hos duces steterunt. Undique leticie et gaudia in civibus et populo, campanarum pulsaciones, iubilaciones et canti, videlicet Te Deum laudamus et cet. Nos a tantis calamita[tibus] Hispanorum liberati cum Christo resurrexisse gaudio videbamus, Dei ad gloriam et honorem.

Altera die martis secunda instantis mensis octobris. Magnificus et clarissimus Venetorum provisor dominus Petrus Pisanus ad hanc urbem nomine Lige venit, a civibus honorifice recipitur, in domo nobilis et preclari viri domini Ludovici de la Faitate staciones habuit condignas benivolencia et amore.

Hacmet die martis. Duobus cum curribus et bobus iunctis certis etiam cum funibus satis grossis, ut campanam Toracii maiorem de ipso deponerent pro honorancia menium bataria de more et statuto (ut asserebant) sibi de iure pertinere, in foro Maiori Venetorum et ducis Urbini bombarderi venerunt. A re publica nostra hanc campanam dari et assignari asueta honorancia petierunt. Quibus per presidentes nostros rei publice responsum rationibus dederunt: campana ipsa Fabrice maioris ecclesie fore, non autem comunitatis, et quod semel est dicatum Ecclesie de iure divino, canonico et civili amplius tolli non potest, et quod per vim pugnando sed concorditer civitas ipsa capta fuit, nec campana aliqua per Cremonenses contra ipsos ut hostes ad ictus pulsata fuit, nec unquam sancte Lige discordes sed amicos et benivolos, et per consequens eorum statuta et pravos rationibus [adductis] in hoc non militabant. Attamen ex liberalitate Cremonensium asueta [et] mera voluntate dono aliquid condonare statuerunt et ordinarunt et ita ipsis bombarderiis per thesaurarium rei publice presidentes scuto viginti auri exbursari [fecerunt]. Quibus habitis, erga rem publicam gratias egerunt benivolentia.

Hac luce et tempore. Instabiles Gethe, Lanzinech ebrii infedeleque [***] crudeles et de omni genere barbarorum gentes suis in regionum [***] recedentes transiverunt, sed non omnes: de pecuniis raptis [***] Ribera hispanus cupiens, Mantuam tacite adire super stratam pu[blicam] [***] Sancti Iacobi pecunia privatus interficitur duobus cum sociis. De aliis [***] harum gentium ab his si evaserint ignoro. Attamen, prout a fidedign[is] [***] militibus, similes vices (quod non credo) quas in eis crudeliter egerunt [***] minantibus dixerunt. Per aliquot dierum, donec dux Urbinus Cremonam [***] mortis et spoliacionis vulpecule Hispani in hanc urbem atoniti [***] humiles se aliquantulum facientes insimul per vias ambulabant [querentes] [***].

Die veneris quinto octobris, hora vigesima tertia. Magno triumpho et honore Cremonenses una in falange duci Urbino extra portam Sancti Luce obviam ivere et honorifice in hanc urbem ad tenutam et corporalem possessionem nomine sancte Lige et possidendam receperunt. In ede magnifici domini Antonii Threchi ègregii doctoris vicinie Sancte Agathe paucis cum ducibus et militibus staciones habuit. Ducentum corsi pedites eorum cum duce in ^a oris Divorum Silvestri et Luce civium in domibus eorum impensis staciones habuerunt per aliquot dierum, cum Venetorum provisoro domino Petro Pisano, qui stacionem suam in domo domini Io. Petri de Locadelli vicinie Sancte Margarite cum comite Gentili Venetorum duce, et ducentum peditibus in quarteris Dive Agathe staciones etiam habebant impensis ut supra civium.

Die sabbati terciodecimo antedicti mensis octobris. Habita tenuta urbis civium cum fidelitate nomine sancte Lige per duces Urbinum, de ipsa cum exercitu aggregato versus Mediolanum equitavit, relicto magnifico et strenuo i. u. doctore domino *Matheo de Buseto\ nomine illustrissimi Francisci secundi ducis Mediolani cum nonnullis utriusque ordinis militibus circiter quinque centum pro gubernatore urbis Cremonae. Uvarum vendemie per Cremonenses, demptis clausuris per tria meliaria que a militibus consumpte fuerunt, hoc tempore efficiuntur. Multe uve tarditate vendemiarum super vites marcide perierunt. Tarde colture a vilicis seminantur, multe propter militancia bella, defectu quoque seminis que a militibus in agris brixiansibus et mantuanis rapina conducte et vendite fuerunt, vacue remanserunt. Quapropter iam fames rerumque omnium penuria in miseranda Alcmena insurrexit. De quolibet sextario furmenti pro libris tribus et plus emebatur et vendebatur. Penitus tam intus, quam extra cives et vilici destructi remanserunt et ad paupertatem deducti et miseriam. Sub quo principe ius licet parum efficeretur ignorabatur. Undique bellorum timore erant angustie. Selim Turchorum imperator, Ungarorum devicto rege et terris incendio destructis, serenissimo Carolo imperatori prestabat molestiam sua in iurisdictione cum damno. Italis eorum dicionem habere et possidere minabatur. Et profecto, ni Deus illis aspiret, propter hominum scelera excessiva, precipue per blasphemiam, ad sui vota (utinam mentiar) prophecias minantibus \etiam/ eveniet: Deus nostri misereatur et a calamitatibus infidelium sui pietate et misericordia nos liberet, protegat et defendet.

De adventu illustrissimi Francisci Sphorciae secundi cum eius senatu Cremonam ad tenutam prefate urbis triumpho^b et leticia.

Die iovis decimo octavo instantis mensis octobris, qua divi Luce evangeliste festum in terris celebratur. De terra Cremè ad hanc urbem nostram hora vigesima secunda ad tenutam et corporalem possessionem prefate inclyte Alceme et castris Sancte Crucis illustrissimus et magnificus Franciscus Sfortia secundus Mediolani dux magna cum caterva senatorum suis mediolanensium et peditum alambardis antecedencium et nonnullorum equestri et ordinis a levibus armis militum nostreque urbis nobilium etiam civium asociantium triumpho venit. Leta fronte a civibus et populo clamanti «Duca! Duca! Sforza! Sforza!» honorifice recipitur tenutamque urbis cum castro benivolentia et amore suorum Cremonensium semper eorum principum fidelium de domo Sforciada et Vicecomitum suscepit. Undique leticie et gaudia per urbem et turrim unicum pulchritudine in mondo, campanarum pulsaciones diversorumque instrumentorum modulaciones propter eius felicem adventum. Habita tenuta, in castro Sancte Crucis revertendo asociatus ut supra, habuit [***] et gentibus in oris civitatis, ad illas etiam divisim habitandas.

Die iovis primo novembris. Infèlix et miserandus dominus Hieronymus de Fodris civis Cremone vicinie Sancti Donati prefate civitatis summo mane in carceribus sive palatio comunis Cremone de mandatho domini Mathei de Buseto illustrissimi ducis Mediolani generalis iusticie capitanei, ob mortem in eius dominam de Meliis et uxorem propriam cugnatamque illam et aliis demeritis in <processu>^c non publicato familie sue ad honorem \expressis/, a satellite capite plectitur in foro Capitanei. Per duas horas huius diei cadaver cum capite publice videri [poterat], post tacite sepelitur. Cuius anima requiescat in pace.

Die lune quinto novembris. In civitate Laude a domino Mario de Buseto generali iusticie capitaneo nobiles domini Clemens et Paulus de Vestarinis prefate urbis cives prodicionis sive suspicionis causa capiuntur. De eorum morte et vita in carceribus instrusi ignoratur. Nonnulli etiam cives veronenses hac simili suspectione Venetiarum in urbe hoc tempore ducti fuerunt. In loco Carpi tali causa perierunt nonnulli, romana in urbe Clemens papa multos de stirpe Collona contrarios rebelione destruxit. De partibus Panonie in Italiam Alamani, Lanzinech, Boemi, Iudei barbarorumque de omni genera gentes iterum venire fama aderat. Quapropter Itali valde, precipua Veneti, timebant: eorum civitates et castra militibus utriusque ordinis et monicionibus se fortificando muniverunt. Cremona vero fere destructa propugnaculis ubi menia a bombardis erant prostrata et demolita impensis civium et pauperum fortificando erigitur et militibus munitur, ad custodiam turree lignee circiter menia efficiuntur. De victualibus in urbe conducendis per sex menses ad minus pro usu familie civium proclamaciones parte illustrissimi ducis Mediolani facte fuerunt. Attamen quia Brixienses et Mantuani in estate preterita de ipsis in agro cremonensi bello laborante nos spoliaverunt, pace in urbe ducte fuerunt. De futuris malis rerum penuria iam pululante cives nostri excogitantes mesti erant doloresque affecti. Undique milites per territorium cremonensem hic et illic per villas et opida equitantes civium et ruralium bona dilapidando rapina consumpserunt, per modum quod intus et extra nulla erat requies, sed solum rapine, furta. Talioni angarie, per fas et nephas extorsiones, iniusticia et omnia mala incogitata regnabant, in patientia nos vivere, quamvis rabida, coacti eramus. Deus nostri misereatur.

Die iovis quintodecimo novembris. De partibus Alamanie cum duce Conradino aliisque ducibus Lanzinech gentes barbare recedendo, per rocham Dampri et colles insuetos et montes alpestres in Italiam venerunt. Mantuanis in agris ut [***] transire valerent primo staciones posuerunt, quo vero ituri quibus partibus ignorabatur. Contra has gentes instabiles et inhumanas aliquali cum exercitu utriusque ordinis militum suo Ligeque et Venetum iuncto strenuus et magnanimus Zaninus de Medicis adivit. Pertransiens marchariam Mantue prope seralium sui castra fixit hostium in opposito. Per aliquot dierum post et in loco Burgforti prope ripam Padi aggregato sui exercitu, hostium acies viriliter magno impetu aggreditur. Ibi ingens bellum inter partes geritur, quo circiter de gentibus barbaris mille cecidere eorum cum aliquibus ducibus, de Italis circiter trecentum. Hac dimicacione dux magnanimus Zaninus gravi vulnere a springarda in crure ad mortem vulneratur. De quo die iovis vigesimo nono instantis mensis novembris, superveniente spasmo, in urbe Mantue vitam suam finivit constanti animo extremam. Ibi, funerali rogo more ducum per illustrem marchionem Mantue facto, sepelitur pompa magna. Et quia strenuus magnanimus et preclarus summi Pontificis et Lige fuit capitaneus, ideo ad illius memoriam, patrie Florentie decorem et de Medicis domo inclyta [honorem] et famam epitaphium huiusmodi capias mi lector. En.

Strenuus armipotens Medica de stirpe Iohannes
Tuschus erat patria clauditur hoc tumulo.
Magnanimus dux iste fuit, fera bella triumpho
Gesit in Hispanos, Panonie populos,
Burgforti in bello cecidit de fulmine diro
Crure viri iniecto, Mantua membra tenet.
Mille et quingentis decies bis, sex superadde,
Mense novembris erat nona vigena dies.

In loco Domorum de Stephanis agri cemonensis, per meliaria [***] distante hoc tempore mulier quedam puerum unum masculum [peperit] monstruosum, cuius in capite loco oculorum duo cornua [***] brachium dextrum in corpore solum habebat, in persona [***] lebrosus morbilibusque plenus carnesque etiam corosas. De his [***]

Burdigala mei genita aliisque mulieribus et hominibus vilicis [***] vidisse retulerunt. Pronosticum malum (utinam mentiar) [***].

Die martis quarto mensis decembris. De agro mantuano Alaman[is] [***] et Lancinech eorum cum exercitu transeuntes Padum ad locum Soragne [et locis] circumstantibus venientes, ibi castrametati sunt et moram traxerunt. Per aliquot dierum post, cupientes cum Hispanis Papie se iungi, versus illam pededentim timore hostium per Alpes cisalpinas equitabant, montanis inferentes damna.